
Obsah 
I. Jména a příjmení v našem rodokmenu 
Jméno jako základní znak lidské identity – křestní (rodné jméno) – jak vznikala naše příjmení 
– rozšíření a význam příjmení v našem rodokmenu – mapy a tabulky – trocha statistiky 
 
II. Rodokmen mého otce Karla Škrabala (1922 -2016) 
 
11. generace – Lukáš Škrabal (? – před 1669), nejstarší dohledaný předek 
Majetkové poměry – II. lánová vizitace – rodinná tabulka – rektifikační akta 
 
10. generace – Jiřík Škrabal (1625 - 1680) 
Narození a majetkové poměry - pověst o zrádném Vokounovi – historie sošky Panny Marie 
Vranovské – historie blanenského panství v 16. a 17. století – příchod Gellhornů a budování 
prvních železáren - historie kostela sv. Martina na Starém Blansku a biskup Jindřich Zdík – 
Blansko a tatarský mýtus – hřbitov sv. Martina v Blansku - rodina Jiříka Škrabala a Salomeny 
– rodinná tabulka 
 
 9. generace – Šebestián Škrabal (1671 – 1724) 
Rozmach a úpadek blanenských hutí – prodej blanenského panství a příchod rodiny Salmů 
Rodina Šebestiána Škrabala a Johanny Čápové – rodina Čápova ze Šebrova - černá smrt 
v Blansku v roce 1715 – rodinná tabulka  
 
8. generace – Fabian Škrabal (1716 – 1772) 
Fabianovo dětství a první školy - Marie Terezie a reforma školství – J. I. von Felbiger a jeho 
tabulková a písmenková metoda – školská reforma z roku 1869 – školství na Blanensku  
rodina Fabiana Škrabala a Juliany Měšťanové - rodina Fabiana Škrabala a Mariny N – manu 
propria – rodina syna Mikuláše – snížené rody a povolání „excoriator“ - rodina Fabiana 
Škrabala a Evy Hoffarové rozené Pokorné – narození Jana, pokračovatele rodu –  úmrtí 
v rodině a pohřeb „gratis“ – nemanželské děti – rodinná tabulka 
 
7. generace – Jan Škrabal (1761 – 1836) 
„Kleinhäusler“ a sociální poměry - rodina Jana Škrabala a Mariny Kalašové – rodina Kalašova 
– děti Jana Škrabala a Mariny Kalašové - další manželství Jana Škrabala – Magdalena 
Krejčířová rozená Skácelová z Rájce a Eva Štěpánková - hladomor v Čechách a na Moravě 
1770 - 1772 – "brambory - přestaly hladomory" - epidemie cholery na Blanensku v letech 
1831 až 1832 – doktor Wolfstein v Lažánkách – oběti nákazy - příběh Karoliny Meinecke 
„královny z Blanska“ – zrození legendy 
 
6. generace – Jakub Škrabal (1797—1864) 
 
5. generace – Anton Škrabal (1825—?) 
 
4. generace - František Škrabal (1861—1917) 
Prababička Josefa Kvapilová (1864—1939) – rodina Špačkova z Bystřice nad Pernštejnem –  
Marie Alfonsa – Anna Königová rozená Špačková – Jan Špaček, věčný rebel a větroplach 
 


